

de Salário folhas 04 a 09 dos autos, ficando assim configurado a infração administrativa de abandono de cargo, conforme previsto no artigo 204, da Lei Municipal nº 4.231/02. Em face do que restou apurado, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar determina que a servidora Elismar Nava de Souza, seja CITADO por edital, tendo em vista que o mesmo se encontra em lugar incerto e não sabido, nos termos do artigo 228, da Lei Municipal nº 4.231/02, para apresentar defesa escrita pessoalmente, ou por procurador legalmente constituído, no prazo de 15 (quinze) dias a partir da última publicação do edital.

Parauapebas-PA, 09 de junho de 2015.

Andrea Patrícia de Paula
Presidente
Maria Cristina Gonçalves
Membro

Protocolo 837370

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2015-001SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS, por intermédio da Fundo Municipal de Educação, mediante o (a) Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que às 09:00 horas do dia 23 de Junho de 2015, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para Registro de Preços para Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de operação, manutenção predial preventiva e corretiva dos sistemas, dos equipamentos e das instalações, incluindo todas as despesas para a execução dos serviços prédios vinculados à Rede Municipal de Educação, vinculados à Secretaria Municipal de Educação - SEMED, da Prefeitura Municipal de Parauapebas, Pará. , de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 12h).

PARAUPEBAS - PA, 09 de Junho de 2015.

ARGENOR SOUSA SILVA
PREGOIEIRO

Protocolo 837375

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
ADITAMENTO CONTRATUAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-014SEM0B
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20150248

O Município de PARAUPEBAS, através do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 22.980.999/0001-15, com sede no MORRO DOS VENTOS S/N, representado por PLÁCIDO ALVES TEIXEIRA DE FARIAS, Secretário Municipal de Obras-Adjunto, portador da cédula de identidade Nº e do CPF Nº 890.276.984-49, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e HIDRAELE PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ 23.687.031/0001-68, com sede na Rua das Avenças, Quadra 28-A, nº 01, Bairro Renascença na Cidade São Luis - MA, CEP 65077-620, representada por MAURO ROGÉRIO MARANHÃO PINTO, residente na RUA DOS IPÊS, 16, QUADRA 54, RENASCENÇA, São Luis-MA, CEP 65075-200, portador (a) da cédula de identidade Nº 174.367 SSP-MA e do CPF Nº 064.796.503-87, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a desmembramento por projeto, do Quadro de Quantidades e Preços permanecendo inalterado o valor total do contrato em R\$ 15.810.521,09 (Quinze milhões, oitocentos e dez mil, quinhentos e vinte e um reais e nove centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93

ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE CONCEPÇÃO E DE PROJETOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) na Zona Urbana e Rural (Cedere, Palmares Sul, Palmares II, Paulo

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
121894	PLANOS DE TRABALHO: PLANO DE TRABALHO PARA O ESTUDO	UNIDADE	1,00		43.449,13
121895	PLANOS DE TRABALHO: PLANO DE TRABALHO PARA OS PROJETS	UNIDADE	1,00	55.202,49	55.202,49
121896	ESTUDO DE CONCEPÇÃO: RELATÓRIO DE ESTUDO DE CONCEPÇÃO	UNIDADE	1,00	227.372,06	227.372,06
121898	PROJETO DE ENGENHARIA: ÁGUA: CAPTAÇÃO, ESTAÇÃO DE TR	UNIDADE	1,00	6.903.270,31	6.903.270,31
121900	RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: NIVELAMENT	QUILÔMETRO	210,00	3,41	716,10
121901	RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: LANÇAMENTO	QUILÔMETRO	200,00		753,16
121903	RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: LEVANTAMEN	HECTARE	150,00	2.649,44	397.416,00
121907	RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: MARCOS TOP	UNIDADE	300,00	43,22	12.966,00
121910	RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: IMPLANTAÇÃO	UNIDADE	300,00	130,50	39.150,00
121912	RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: LEVANTAMENT	METRO	258,00	1,44	371,52
121916	SERVIÇOS GEOTÉCNICOS: MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	D UNIDADE	11,00	4.417,49	48.592,39
121917	SERVIÇOS GEOTÉCNICOS: MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	D UNIDADE	6,00	4.642,45	27.854,70
121918	SERVIÇOS GEOTÉCNICOS: SONDADEGEM DE RECONHECIMENTO	A T METRO	1.500,00	93,86	140.790,00
121919	SERVIÇOS GEOTÉCNICOS: SONDADEGEM ROTATIVA	VERTICAL EM METRO	175,00		154,790
121920	SERVIÇOS GEOTÉCNICOS: SONDADEGEM A PERCUSSÃO,	EM TERRE METRO	400,00	75,60	30.240,00
121921	QUALIDADE DA ÁGUA: ANÁLISE E RELATÓRIO DE ESTUDO	DE UNIDADE	1,00	340.505,65	340.505,65
	QUALIDADE DE ÁGUA	SUB-TOTAL R\$			8.677.632,56
	ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE CONCEPÇÃO E DE PROJETOS	DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE			
	ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) na Zona Urbana e Rural	(Cedere, Palmares Sul, Palmares II, Paulo Fonteles e Vila			
	Sansão)				
121894	PLANOS DE TRABALHO: PLANO DE TRABALHO	PARA O ESTUDO	UNIDADE	1,00	30.412,24
121895	PLANOS DE TRABALHO: PLANO	DE TRABALHO PARA OS PROJETS	UNIDADE	1,00	41.329,05
121896	ESTUDO DE CONCEPÇÃO: RELATÓRIO DE ESTUDO	DE CONCEPÇÃO	UNIDADE	1,00	173.553,32
121898	PROJETO DE ENGENHARIA: ÁGUA: CAPTAÇÃO, ESTAÇÃO DE TR	UNIDADE	1,00	5.551.166,31	5.551.166,31
121900	RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: NIVELAMENT	QUILÔMETRO	180,00	3,41	613,80
121901	RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: LANÇAMENTO	QUILÔMETRO	180,00		753,16
121903	RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: LEVANTAMEN	HECTARE	150,00	2.649,44	397.416,00
121907	RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: MARCOS TOP	UNIDADE	300,00	43,22	12.966,00
121910	RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: IMPLANTAÇÃO	UNIDADE	300,00	130,50	39.150,00
121912	RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: LEVANTAMENT	METRO	258,00	1,44	371,52
121916	SERVIÇOS GEOTÉCNICOS: MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	D UNIDADE	11,00	4.417,49	48.592,39
121917	SERVIÇOS GEOTÉCNICOS: MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	D UNIDADE	6,00	4.642,45	27.854,70
121918	SERVIÇOS GEOTÉCNICOS: SONDADEGEM DE RECONHECIMENTO	A T METRO	1.500,00	93,86	140.790,00
121919	SERVIÇOS GEOTÉCNICOS: SONDADEGEM ROTATIVA	VERTICAL EM METRO	175,00		154,790
121920	SERVIÇOS GEOTÉCNICOS: SONDADEGEM A PERCUSSÃO,	EM TERRE METRO	400,00	75,60	30.240,00
121921	QUALIDADE DA ÁGUA: ANÁLISE E RELATÓRIO DE ESTUDO	DE UNIDADE	1,00	340.505,65	340.505,65
	QUALIDADE DE ÁGUA	SUB-TOTAL R\$			8.677.632,56

OROGRAFIA ACIDENTADA E VEGETAÇÃO RALA. 121903 RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: LEVANTAMEN HECTARE 140,00 2.649,88 370.983,20 TO TOPOGRÁFICO, PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL DE TERRENO DE TOPOGRAFIA NÃO ACIDENTADA, VEGETAÇÃO RALA E EDIFICAÇÕES LEVE. 121905 RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: NIVELAMENT QUILOMETRO 300,00 663,11 198.933,00 O E CONTRA-NIVELAMENTO DE LINHA TOPOGRÁFICA EM TERRENO DE OROGRAFIA ONDULADA. 121907 RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: MARCOS TOP UNIDADE 250,00 43,22 10.805,00 OGRÁFICOS DE CONCRETO COM PINO DE REFERENCIA EM ENCOSTA COM FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO. 121910 RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: IMPLANTAÇÃO UNIDADE 280,00 130,50 36.540,00 DE MARCO DE RN, EM CONCRETO COM TARUGO METÁLICO E DETERMINAÇÃO DE SUA CONTA PARA TRANSPORTE DE COTA DE RN JÁ ESTABELECIDO. 121912 RELATÓRIO DOS SERV. TOPOG. E GEOTÉCNICOS: LEVANTAMENT METRO 252,00 1,44 362,88 O DE SEÇÃO TRANSVERSAL EM TERRENO DE OROGRAFIA ACIDENTADA E VEGETAÇÃO Densa. 121916 SERVIÇOS GEOTÉCNICOS: MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO D UNIDADE 8,00 4.417,49 35.339,92 E EQUIPAMENTO E EQUIPE DE SONDADEGEM PERFURAÇÃO E PERCUSSÃO, COM TRANSPORTE DE 51 A 100 KM. 121917 SERVIÇOS GEOTÉCNICOS: MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO D UNIDADE 6,00 4.642,45 27.854,70 E EQUIPAMENTO E EQUIPE 101 A 200 KM. 121918 SERVIÇOS GEOTÉCNICOS: SONDADEGEM DE RECONHECIMENTO A T METRO 1.400,00 93,86 131.404,00 RADO MANUAL DE 4" PARA 6" ACRESCENTAR 50% AO VALOR DESTE ITEM. 121919 SERVIÇOS GEOTÉCNICOS: SONDADEGEM ROTATIVA VERTICAL EM METRO 160,00 154,79 24.766,40 ROCHA SÃ C/ COROA DE WIDIA COM DIÂMETRO BX. 121920 SERVIÇOS GEOTÉCNICOS: SONDADEGEM A PERCUSSÃO, EM TERRE METRO 300,00 75,60 22.680,00 NO COMUM, COM ENSAIO DE PENETRAÇÃO, DIÂMETRO DE 3". 121921 QUALIDADE DA ÁGUA: ANÁLISE E RELATÓRIO DE ESTUDO DE UNIDADE 1,00 340.505,65 340.505,65 QUALIDADE DE ÁGUA SUB TOTAL R\$ 7.132.888,53 VALOR GLOBAL R\$ 15.810.521,09 CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Parauapebas-PA, 08 de Junho de 2.015.

Argenor Sousa Silva
Comissão Permanente de Obras
Presidente

Protocolo 837378

PREFEITURA MUNICIPAL DE
REDENÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PROCESSO LICITATORIO Nº 041/2015
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2015

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, que realizará no dia 23/06/2015 às 10h00min, (horário Local), processo licitatório sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por itens tendo como objeto: Contratação de empresas para fornecimento de fogos de artifício, shows pirotécnicos, para serem utilizados em eventos e inauguração de obras, em atendimentos as secretarias deste município. O Edital completo esta a disposição Rua Walterloo Prudente nº 253 - setor Jardim Umuarama. Mais informações nos telefones (94) 3424-1317, site www.redencao.pa.gov.br e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br.

Valdeon Alves Chaves
Pregoeiro.